
Veselá zvířátka

Usměvavá beruška Šnečci z moduritu Zajíčci ze zbytků linolea

Motýlci ze silonek Zvířátka z ponožek Žirafky z tub od Celaskonu

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   7 5.10.2011   14:28:27



8

Usměvavá beruška
Budete potřebovat:
• 2 polystyrenová vajíčka 
• 4 polystyrenové kuličky 
• silnější drát
• tenký drátek 
• staré punčochy
• nůžky
• cca 5 cm dlouhý dřevěný kolíček 

(nebo krátkou starou tužku)
• menší kleště

• tavicí pistoli
• akrylové barvy a štětce
• ostrý nůž
• prkénko (nebo jinou vhodnou podložku)
• chlupaté drátky (černé nebo hnědé)
• umělohmotnou kytičku 
• stužky a špejli
• filc (zelený a černý)
• papírové provázky (nebo barevné lýko) 

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   8 5.10.2011   14:28:49



9

1 Na podložce rozřízneme nožem menší polysty-
renové vajíčko a kuličku na poloviny.

2 Kleštěmi ucvakneme dva kusy silnějšího drá-
tu, ze kterých vyrobíme nožičky budoucí beruš-

ky. Na jednom konci drát ohneme do pravého úhlu 
a pomocí tavící pistole k němu přilepíme půlku va-
jíčka, které bude tvořit přední část botičky. Ihned do-
lepíme také předem připravenou půlku kuličky, jež 
bude tvořit podpatek. Pomocí nože uděláme do po-
lystyrenu nejdříve malé drážky, do kterých pak drát 
zamáčkneme a zalijeme rozehřátou hmotou. 

3 Dráty (nožičky) zapíchneme do velkého poly-
styrenového vajíčka a zafi xujeme pomocí tavicí 

pistole k tělíčku.

4 Do polystyrenové kuličky, která bude sloužit 
jako hlavička, uděláme ostrou stranou tužky 

otvor a vsuneme do něj dřevěný kolíček nebo kou-
sek staré tužky či pastelky. Do otvorů je třeba káp-
nout trošku hmoty z tavicí pistole, abychom měli 
jistotu, že hlavička bude dobře držet.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   9 5.10.2011   14:29:26



10

6 Následně pokračujeme tělíčkem, malujeme 
červenou a nakonec černou barvou. Pokud 

barvy nanášíte na polystyrenovou hmotu, je lepší 
je neředit, protože se do ní vsakují. Polystyren dob-
ře překryjí jen neředěné akrylové barvy.

7 Pomocí tmavě hnědých nebo černých chlupa-
tých drátků omotáme drátěné nožičky. 

8 Ze stejného materiálu vyrobíme i ručičky tak, že 
chlupatý drátek napíchneme do tělíčka a opět za-

fi xujeme hmotou z tavicí pistole. Do ručiček připevní-
me kytičku a svážeme stužkou. Lístečky vystřihneme 
ze zeleného fi lcu, stonek vyrobíme ze špejle.

9 Domalujeme obličej, do hlavičky zapíchne-
me tykadélka z chlupatých drátků a na jejich 

konce umístíme malinké kuličky. Z černého fi lcu 
nastříháme úzké proužky, které nalepíme na hla-
vičku jako vlásky a ozdobíme barevnou mašličkou. 
Z černého fi lcu vytvoříme podrážky tak, že botič-
ku na fi lc obkreslíme, vystřihneme a nalepíme. Ši-
kovně tak zakryjeme drát, který je vidět na spodní 
části botiček.

5 Jestliže máme spojeny všechny části berušky, 
můžeme začít s malováním. Je lepší nejdříve 

malovat světlejšími odstíny barev, které se v přípa-
dě neúspěchu snadno překryjí tmavšími odstíny. 
Namalujeme okrové bříško.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   10 5.10.2011   14:29:59



11

10 Křídla vyrobíme tak, že z tenkého drátku 
pomocí kleští vytvarujeme osmičku. Upro-

střed ji spojíme a konce drátu pečlivě začistíme – 
ohneme je kleštěmi, abychom jimi později punčo-
chy neprotrhli. 

11 Z punčoch ustřihneme část nohavice, jejíž 
délka musí odpovídat alespoň dvojnásobku 

délky vyrobené osmičky. Do nohavice pak vložíme 
drátěnou osmičku tak, aby na každé straně přeční-
valy stejně dlouhé konce. 

12 Konce punčoch pak jednou rukou uchopíme, 
natáhneme a snažíme se je pomalu a opatrně 

dostat do spodní části středu osmičky. Konce zauzlu-
jeme a připevníme tak ke středu osmičky. 

13 Vyrobená křidélka namalujeme bílou akry-
lovou barvou. Při barvení křídel se snažíme 

nanášet na štětec pouze minimum barvy, abychom 
nezakryli strukturu punčoch, a barvu proto v tomto 
případě hodně naředíme vodou. Nakonec křidélka 
tavicí pistolí přilepíme k berušce.

Tip
 Takto vyrobená beruška je velice lehká, proto se bude krásně vyjímat zavěšená například na lus-

tru v dětském pokojíčku. 

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   11 5.10.2011   14:30:32



12

Motýlci ze silonek
Budete potřebovat:
• silonové punčochy
• silnější drátek (na velkého motýla)
• tenký drátek (na malého motýla)
• špejle 
• dřívko (např. od nanuku) 
• menší kleště
• nit v neutrální barvě
• nůžky

• barvy (akrylové, vodové nebo temperové)
• štětec
• tenké papírové provázky
• tavicí pistoli
• vteřinové lepidlo
• pinzetu
• malé krystalické perly (nebo průhledné korálky)
• lak ve spreji (např. lak na vlasy)

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   12 5.10.2011   14:31:06



13

1 Pomocí kleští vytvarujeme z drátu křídla velké-
ho motýla – 2 osmičky. Délka drátu, jejž pou-

žijeme, závisí na velikosti motýlka, kterého chceme 
vyrobit. Každou osmičku uprostřed spojíme a kon-
ce drátu ohneme kleštěmi, abychom jimi později 
silonky neprotrhli.

2 U malých motýlků postupujeme stejným způ-
sobem s tenčím drátkem. Zde kupodivu platí, 

že čím menšího motýlka budeme vyrábět, tím bude 
pracnější a vyžaduje více trpělivosti. 

3 Ze silonek ustřihneme část nohavice. Délka musí 
odpovídat alespoň dvojnásobku šířky osmičky. 

4 Do nohavice vložíme vyrobenou osmičku 
z drátu tak, aby na každé straně přečnívaly 

stejně dlouhé konce. 

5 Konce silonek pak jednou rukou uchopíme, 
natáhneme a snažíme se je pomalu a opatrně 

dostat do spodní části středu osmičky.

6 U velkého motýla konce silonek zauzlujeme 
a připevníme tak ke středu osmičky. 

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   13 5.10.2011   14:31:43



14

10 U malých motýlků použijme na výrobu tě-
líčka proužek silonek asi 2 cm dlouhý. Po-

kud máte v blízkosti někoho, kdo vám motýlky při 
výrobě tělíčka přidrží, využijte toho. 

11 Namalujeme křídla. Při barvení se snažíme 
nanášet na štětec pouze minimum barvy, 

abychom úplně nezakryli strukturu silonek. Barvy 
hodně naředíme vodou a nanášíme podle libosti – 
třeba i různě přes sebe. 

12 Malé motýlky rovněž nabarvíme.

7 U malých motýlků je lepší svázat silonky 
ve středu osmičky nití. 

8 Křídla velkého motýla nalepíme pomocí tavicí 
pistole na dřívko, např. od nanuku. Menší mo-

týlky nalepíme na kousek špejle. 

9 Vyrobíme tělíčko. Z nohavic silonek ustřihne-
me další část a trčící konce silonek pod křídly 

přichytíme a omotáváme tak dlouho, až se dřívko 
zcela zakryje. 

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   14 5.10.2011   14:32:19



15

13 Všechny motýlky můžeme zkrášlit pomo-
cí tenkých papírových provázků, ze kterých 

vyrobíme například ozdoby na křídla. Provázek na-
motáním třeba na opačný konec štětce jednoduše 
stočíme do tvaru „šneka“.

14 Pro větší atraktivnost nalepíme na křídla 
motýlků pomocí vteřinového lepidla, krys-

talické perličky nebo průhledné korálky. Pomůžeme 
si přitom pinzetou. 

15 Z tenkého drátku vyrobíme pomocí kleš-
tí tykadla, která připevníme k tělíčku mo-

týlků tak, že drátek potřeme vteřinovým lepidlem 
a zapíchneme do hlavičky z bočních stran. Z drát-
ků můžeme vytvořit také ozdoby na křídla. Na-
konec motýlky nezapomeneme přestříkat lakem 
ve spreji.

Tip
 Podobným způsobem si můžete se silonek vyrobit i kytičky, které pak připevníte na špejli. 

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   15 5.10.2011   14:32:54



16

Šnečci z moduritu
  

Budete potřebovat:
• bílý modurit
• šnečí ulity různých velikostí
• kartáček 
• akrylové barvy
• štětec 
• nůž
• kleště (menší)
• párátka (nebo seříznuté špejle)

• tavicí pistoli
• hliněné květináčky
• rámeček se zrcátkem (nebo fotorámeček)
• věšáček 
• papírové provázky
• hadřík a papírový ubrousek
• bezbarvý lak

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   16 5.10.2011   14:33:25



17

1 Nasbírané ulity důkladně omyjeme. Několikrát 
je propláchneme ve vodě,  kartáčkem odstraní-

me všechny nečistoty a necháme dobře usušit.

3 Připravíme si tmavší odstíny jednotlivých ba-
rev. Štětec namočíme do barvy jen lehce a ještě 

před nanesením ho otřeme do hadříku. Poté štět-
cem ulitu zlehka přetřeme, abychom zvýraznili její 
strukturu. Pořadí nanášení odstínů barev však mů-
žeme i prohodit.

2 Na suché ulity začneme malovat. Aby budou-
cí šnečci vypadali zajímavěji, namícháme si 

od každé barvy světlejší i tmavší odstín. Pomocí 
menších kleští uchopíme ulitu a štětcem ji natře-
me nejdříve světlejším odstínem zvolené barvy. Po-
stupně tak nabarvíme všechny ulity a necháme je 
zaschnout.

4 Všechny ulity necháme dobře zaschnout.

5 Pomocí párátka nebo seříznuté špejle ulity oz-
dobíme – např. drobnými tečkami, kytičkami, 

proužky nebo puntíky.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   17 5.10.2011   14:34:04



18

6 Z moduritu odřízneme nožem několik men-
ších kousků. 

8 Na širším konci vymodelujeme růžky. Pozor, 
abyste na hmotě nezanechali otisky prstů – už 

by tam po upečení zůstaly, proto vždy hmotu dobře 
uhlaďte. Pokud se vám modurit začne na prsty lepit, 
otřete je navlhčenými kapesníčky nebo hadříkem. 
Vymodelovaná tělíčka vložíme do trouby a pečeme 
asi 30 minut při teplotě 120 stupňů. Po upečení ne-
cháme tělíčka vychladnout.

7 Modurit v rukách důkladně prohněteme a uvá-
líme z něj válečky, které musí být na jednom 

konci širší.
9 Pomocí tavicí pistole nalepíme na tělíčka ulity.

10 Namícháme tělovou barvu a tělíčka nabar-
víme.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   18 5.10.2011   14:34:39



19

Tip
  Hotovými šnečky můžete dozdobit libovolné předměty v dětském pokojíčku. Já jsem je použila 

k výrobě praktických souprav – v holčičích i klučičích barvách. Jak na to?

1 Rámeček, květináčky i věšáček natřeme zákla-
dovými barvami (např. zelenou, růžovou a bí-

lou pro holčičky, fi alovou, modrou, oranžovou a bí-
lou pro chlapečky). Při natírání rámečku zakryjeme 
zrcátko papírovým ubrouskem.

3 Malbu na všech výrobcích dokončíme nane-
sením bílé.

2 Na všech předmětech vytvoříme patinu stej-
ným způsobem jako při malování ulit. 4 Vnitřek květináčků rovněž natřeme a otvory 

na dně ucpeme pomocí hmoty z tavicí pistole, 
aby předměty nepropadávaly.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   19 5.10.2011   14:35:14



20

5 Rámeček můžeme dozdobit jmenovkou bu-
doucího majitele celé soupravy. 7 Šnečky nalepíme také na hrany květináčků.

6 Pomocí tavicí pistole přilepíme k hotovým vý-
robkům šnečky. 8 Celou soupravu natřeme bezbarvým lakem 

a po zaschnutí dozdobíme papírovými pro-
vázky.    

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   20 5.10.2011   14:35:47



21

ZvířÄ \S I� b� XW VW æMS
Budete potřebovat:
• chlupaté barevné ponožky 

(na jedno zvířátko vždy 1 pár)
• vatelín 
• jehlu, nit
• nůžky

• bavlnku nebo vlnu (červenou a černou)
• 2 knoflíky na oči
• drobnosti na dozdobení 

(mašličky, provázky, filc apod.)
• univerzální lepidlo

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   21 5.10.2011   14:36:21



22

1 Připravíme si vatelín, který rozcupujeme 
na kousky a načechráme. 3 Zbylou třetinu ponožky ve spodní části rozstřih-

neme na poloviny – tím vytvoříme nožičky.

2 Vatelínem vycpeme jednu ponožku asi 
do dvou třetin, ze kterých vyrobíme hlavič-

ku a tělíčko zvířátka. Již v tomto bodě se snažíme 
myslet na to, kam je potřeba dát vatelínu více, aby-
chom ho pak při tvarování obličeje měli v ponožce 
dostatek.

4 Nožičky ihned sešijeme, aby se látka nezača-
la třepit. Šijeme tzv. vnitřním stehem, nožky 

hned také vycpeme vatelínem a zakončíme.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   22 5.10.2011   14:36:56



23

5 Z druhé ponožky odstřihneme její vrchní část, 
kterou rozdělíme rovněž na poloviny. Z těch 

pak ušijeme ručičky. Z druhé ponožky ustřihneme 
její špičku pro prasátko.

7 Přišijeme očička a celý obličej upravíme do vý-
sledné podoby.

6 Ručičky přišijeme k tělíčku a nakonec vytva-
rujeme hlavičku. Vatelín vytahujeme i s po-

nožkou do míst,  kde jej potřebujeme (u  prasátka 
ouška, u žabičky očička), a  tvar průběžně fi xujeme 
nití.  U prasátka použijeme ještě ustřiženou špičku 
z druhé ponožky, kterou vycpeme a vyrobíme z ní 
rypáček.

8 Červenou bavlnkou nebo vlnou vyšijeme pu-
sinku, černou nosní dírky. Pokud si na vyšívání 

netroufnete, můžete na pusinku použít červený pro-
vázek, který přilepíte univerzálním lepidlem a nosní 
dírky vystřihnete z fi lcu. Hotové zvířátko dozdobí-
me barevnými stužkami, které mu uvážeme kolem 
krku. Z fi lcu vyrobíme také čtyřlístek a kopretinku, 
jejíchž jednotlivé části spojíme pomocí univerzál-
ního lepidla.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   23 5.10.2011   14:37:38



24

Zajíčci ze zbytků linolea
Budete potřebovat:
• linoleum (měkké pěnové o tloušťce 4 mm a více)
• obyčejnou tužku
• bílý papír
• akrylové barvy
• štětec

• černý lihový fix
• univerzální lepidlo
• ostré špičaté nůžky
• špejle
• průhlednou izolepu

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   24 5.10.2011   14:38:18



25

1 Na bílý papír nakreslíme obyčejnou tužkou 
nebo lihovým fi xem obrázky dvou zajíčků (viz 

šablonu na str. 93) a vystřihneme je nůžkami.

3 Zajíčky i s linoleem vystřihneme.

4 Zvířátka vybarvíme akrylovými barvami. 

5 Pokud je potřeba, linie zajíčků zvýrazníme čer-
ným lihovým fi xem. Nakonec na zadní stranu 

zvířátek nalepíme pomocí izolepy špejle, které na-
třeme zelenou barvou.

2 Zajíčky nalepíme pomocí univerzálního le-
pidla na rub linolea a necháme důkladně za-

schnout.

Tip
 Hotová zvířátka můžete naaranžovat například do velikonoční dekorace. Děti určitě ocení, když 

jim zajíčci budou dělat společnost v pokojíčku po celý rok.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   25 5.10.2011   14:38:46



26

åQ ZINS a� b� \]J � W L� + MTI[ SW V]
Budete potřebovat:
• tuby od Celaskonu
• drobné kamínky (nebo písek)
• zbytky vln, přízí či bavlnek 

(oranžové, žluté a hnědé)
• nůžky
• tavicí pistoli
• univerzální lepidlo

• filc nebo hadříky na nádobí 
(oranžové, hnědé a zelené)

• zelený tvrdý papír
• dřevěné kuličky 
• akrylové barvy (nebo fixy) 
• barevné stužky (s kostičkovým vzorkem)

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   26 5.10.2011   14:39:47



27

3 Na bílý papír nakreslíme hlavičky a tělíčka ži-
rafek (viz šablonu na str. 94), které potom nůž-

kami vystřihneme. Vystřihnuté tvary obkreslíme 
na oranžový fi lc.

4 Filc rovněž vystřihneme. 

5 Hlavičky domalujeme fi xy na látku (nebo ak-
rylovými barvami) a pomocí tavicí pistole na-

lepíme na připravené tuby. Pod krk uvážeme žiraf-
kám barevné kostičkované stužky.

1 Vyrobíme krky žirafek tak, že tuby od Celas-
konu naplníme do jedné třetiny drobnými ka-

mínky či pískem kvůli stabilitě. Na vlně (přízi nebo 
bavlnce) v oranžových či žlutých odstínech udělá-
me uzlík a zasuneme ho do tuby. Tu pak uzavřeme 
a víčko přilepíme pomocí tavicí pistole. Tubu omo-
táme vlnou a postavíme víčkem na podložku.

2 Tavicí pistolí slepíme k sobě 2 tuby, přičemž 
spodní opět vyplníme a vytvoříme tak kmen 

palmy. Poté postupujeme stejně jako u krku žirafek, 
jen použijeme hnědou vlnu. 

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   27 5.10.2011   14:40:18



28

8 Na obrácenou stranu zeleného fi lcu předkreslí-
me fi xem nebo obyčejnou tužkou listy budoucí 

palmy a trávy, nůžkami vše vystřihneme.

9 Pro větší pevnost trávu i listy palmy podlepíme 
tvrdým zeleným papírem. 

10 Pomocí tavicí pistole přilepíme listy k při-
pravenému kmenu a na hotovou palmu do-

lepíme např. dřevěné kuličky jako kokosové ořechy.

6 Z hnědého fi lcu vystřihneme proužky, který-
mi pak dozdobíme kmen palmy, a také několik 

menších koleček a oválků nepravidelných tvarů, jež 
budou sloužit jako skvrnky na tělíčka žirafek. 

7 Pomocí univerzálního lepidla nalepíme skvrn-
ky na hlavičky i tělíčka. Na kmen palmy na-

lepíme proužky. Obličej žirafek můžeme zvýraznit 
akrylovými barvami.

Tip
 Tímto způsobem je možné vyrobit různá zvířátka a použít se dají jakékoliv jiné uzavíratelné tuby 

(např. od bonbónů). 

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   28 5.10.2011   14:40:58




